
 

 

     

1 

DETERMINAZIONE N° DPC 025/346                                 DEL 22/10/2018 

 
REGIONE

ABRUZZO

 
 

DIPARTMENTO: GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE 

AMBIENTALI 

 

SERVIZIO: Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria, SINA E 

Risorse Estrattive del Territorio 

 

UFFICIO: Qualità dell’Aria, Inquinamento Acustico, 

Elettromagnetico 

 

OGGETTO: D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii. Art. 29-nonies – AIA n. 

DPC025/226 DEL 24/11/2017 – Aggiornamento a seguito di modifica non 

sostanziale. 

 
DITTA: Cordivari S.r.l. 

Sede installazione: Zona Ind.le Pagliare SNC, Morro D’Oro (TE) 

Attività svolta: progettazione e fabbricazione di radiatori, recipienti a 

pressione, serbatoi, sistemi solari, canne fumarie, contenitori per alimenti e 

lavorazioni conto proprio e conto terzi attraverso i processi di zincatura a 

caldo, verniciatura a polvere, stampaggio e taglio e trattamento rifiuti liquidi. 

Codice IPPC di cui all’All. VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.: 

 2.3 c) – Impianti destinati alla trasformazione di metalli ferrosi 

mediante: applicazione di strati protettivi di metallo fuso con una 

capacità di trattamento superiore a 2 tonnellate di acciaio grezzo 

all’ora; 

 2.6 – Trattamento di superfici di metalli o materie plastiche mediante 

processi elettrolitici o chimici qualora le vasche destinate al 

trattamento utilizzate abbiano un volume superiore a 30 m3; 

 5.5 – Accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi non contemplati al 

punto 5.4 prima di una delle attività elencate ai punti 5.1, 5.2, 5.4 e 5.6 

con una capacità totale superiore a 50 Mg, eccetto il deposito 

temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono generati i 

rifiuti. 

 

IL DIRIGENTE  
(DGR 469 del 24.06.15) 

 

VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 



 

 

     

2 

 

VISTA la parte II, titolo III-bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. che disciplina il rilascio, il rinnovo e il 

riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale;  

 

VISTA la DGR n.917 del 23/12/11 “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. "Norme in 

materia ambientale". Parte seconda "Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), 

per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l'autorizzazione integrata ambientale (AIA)" - 

Parte IV "Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti contaminati" - Approvazione 

di "Linee guida per l'individuazione delle modifiche di cui all'art. 5, comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-

nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

 

VISTI 

 l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/226 del 24/11/2017 rilasciata alla Ditta 

Cordivari S.r.l., relativa all’impianto di progettazione e fabbricazione di radiatori, recipienti 

a pressione, serbatoi, sistemi solari, canne fumarie, contenitori per alimenti e lavorazioni 

conto proprio e conto terzi attraverso i processi di zincatura a caldo, verniciatura a polvere, 

stampaggio e taglio e trattamento rifiuti liquidi, l’installazione sita in Zona Ind.le Pagliare 

SNC, Morro D’Oro (TE), rientrante fra le categorie di attività industriali di cui all’Allegato 

VIII alla parte II del D.Lgs 152/06, precisamente ai punti 2.3c), 2.6, 5.5; 

 la comunicazione di modifica non sostanziale della Ditta Cordivari S.r.l. del 20/07/2018 

acquisita con prot.n. 218470 del 01/08/2018, inerente la “Costruzione palazzina uffici, sala 

riunione con relativi servizi igienici” 

 la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio 

Politica Energetica, Qualità dell’Aria e SINA, all’ARTA Abruzzo con prot.n. 224145 del 

07/08/2018; 

 

CONSIDERATO che la comunicazione presentata dalla Ditta Cordivari S.r.l. è relativa al 

posizionamento del nuovo corpo di fabbrica destinato ad uffici così come indicato nella planimetria 

di stralcio datata 25/06/2018 completa delle indicazioni degli allacci fognari; 

 

PRESO ATTO del parere conclusivo dell’ARTA Abruzzo trasmesso con nota prot.n. 43013 del 

08/10/2018 (acquisito con prot.n. 277366 del 09/10/2018) con il quale la modifica proposta dalla 

Ditta Cordivari S.r.l. è ritenuta non sostanziale ai sensi della DGR 917/11 ma comporta 

l’aggiornamento delle planimetrie allegate all’atto autorizzativo per tener conto del nuovo 

fabbricato, pur non variando l’assetto relativo alle emissioni in atmosfera, agli scarichi idrici 

industriali e ai rifiuti; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la 

legittimità del presente provvedimento;  

 

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  

 



 

 

     

3 

DETERMINA 
 

ART.1 

AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE 

 

Di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/226 del 24/11/2017, rilasciata alla 

Ditta Cordivari S.r.l. per l’installazione sita in Zona Ind.le Pagliare SNC, Morro D’Oro (TE), nella 

parte relativa alle planimetrie allegate al provvedimento autorizzativo; 

 

ART.2 

AGGIORNAMENTO PLANIMETRIE 

 

Le planimetrie allegate all’atto autorizzativo n. DPC025/226 del 24/11/2017 si intendono aggiornate 

con la planimetria di dettaglio datata 25/06/2018 rappresentante il nuovo corpo di fabbrica della 

palazzina uffici, sala riunione con relativi servizi igienici ed allegato al presente provvedimento 

come “Allegato A”; 

 

ART.3 

 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e limiti 

previsti nell’autorizzazione n. DPC025/226 del 24/11/2017 non contemplati nel presente 

provvedimento.  

 

ART.4 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso, ai sensi di legge, alla ditta Cordivari S.r.l. con sede 

operativa in Zona Industriale Pagliare SNC, Morro D’Oro (TE). 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro sessanta giorni, o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dal rilascio del presente provvedimento. 

 

 

   

L’ESTENSORE 

(Ing. Andrea Santarelli) 

F.to elettronicamente 

 IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO  

(Dott. Vincenzo Colonna) 

F.to elettronicamente 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Iris FLACCO) 

F.to digitalmente 

  

 


